
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 600412 del 19/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 723/118 del 19/07/2014  Pag. 1/6 

  

 
Oggetto: Allestimento dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi – 3° lotto funzionale. 
Determina  a  contrattare per l’affidamento dell’incarico di aggiornamento del D.U.V.R.I. e di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al geom. Maurizio Fedeli 
dello studio Fedeli & associati di Macerata. 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 164 del 20/05/2009 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare generale dell’allestimento dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi, consistente nella 
progettazione integrata delle soluzioni di arredo, di illuminazione e di attrezzature e accessori 
necessari al funzionamento della nuova struttura museale, nell’ importo complessivo di € 
2.020.000,00= di cui 1.550.000,00= per forniture, dando atto che tale progettazione generale è 
suddivisa in tre lotti funzionali, di cui: 
- il primo, interessante il piano seminterrato (museo della carrozza) e parte del piano terra, per un 
importo complessivo di € 665.000,00; 
- il secondo interessante l’allestimento del piano terra (esclusi cortili e caffetteria) e del piano nobile 
per un importo complessivo di € 800.000,00; 
- il terzo per il completamento delle attrezzature audio e video per manifestazioni del cortile, la 
realizzazione della caffetteria, l’allestimento delle sale della galleria d’arte contemporanea per un 
importo complessivo di € 555.000,00=. 
 
Dato atto che il primo stralcio, il cui progetto esecutivo è stato redatto dalla società affidataria della 
progettazione dell’allestimento museale di Palazzo Buonaccorsi MUSEUM ENGINEERING SRL 
di Gerenzano (VA) approvato con deliberazione G.C. n.199 del 18.06.2009, è stato completamente 
realizzato; 
 
Dato atto che il secondo stralcio, il cui progetto esecutivo è stato redatto dalla società affidataria 
della progettazione dell’allestimento museale di Palazzo Buonaccorsi MUSEUM ENGINEERING 
SRL di Gerenzano (VA) approvato con deliberazione G.C. n. 239 del 08.08.2012, è stato 
completamente realizzato; 
 
Dato atto che il progetto preliminare del terzo stralcio in particolare prevede: 
- l’allestimento al secondo piano di palazzo Buonaccorsi della galleria arte contemporanea; 
- gli arredi della caffetteria; 
- le attrezzature del cortile superiore. 
 
Premesso che la Regione Marche con deliberazione di Giunta Regionale n.59 del 27/01/2014 ha 
stanziato il contributo straordinario di € 100.000,00 a favore del Comune di Macerata per l’attività 
del museo Buonaccorsi. 
 
Premesso che con D.C. n. 30 del 10/04/2014 è stato approvato il bilancio preventivo del Comune di 
Macerata che in particolare prevede l’investimento di € 250.000 per l’allestimento dei Musei Civici 
di Palazzo Buonaccorsi – 3° stralcio – Galleria arte moderna. 
 
Dato atto che dal terzo stralcio, così preventivato, sono stati esclusi gli arredi della caffetteria e delle 
attrezzature del cortile superiore. 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 600412 del 19/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 723/118 del 19/07/2014  Pag. 2/6 

  

Premesso che con determina del dirigente dei Servizi Tecnici n.392/60 del 28/04/2014 è stato 
affidato l’incarico di progettazione e direzione dei contratti per l’allestimento dei musei civici di 
palazzo Buonaccorsi – 3° stralcio - allestimento della pinacoteca arte moderna – alla Museum 
Engineering s.r.l.; 
 
Premesso che: 
 
- a norma dell’art. 26 co. 3 del d.lgs. 81/08 il datore di lavoro committente promuove la 
cooperazione nell'attuazione delle misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro incidenti 
sull'attività lavorativa oggetto dell'appalto ed il coordinamento degli interventi di protezione e 
prevenzione dai rischi cui sono esposti i lavoratori, informandosi reciprocamente anche al fine di 
eliminare rischi dovuti alle interferenze tra i lavori delle diverse imprese coinvolte nell'esecuzione 
dell'opera complessiva, elaborando un unico documento di valutazione dei rischi che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze 
(D.U.V.R.I.); 
 
- tale documento va allegato al contratto di appalto o di opera e va adeguato in funzione 
dell’evoluzione dei lavori, servizi e forniture; 
 
- nel campo di applicazione del d.lgs. 163/06 il DUVRI è redatto, ai fini dell’affidamento del 
contratto, dal soggetto titolare del potere decisionale e di spesa relativo alla gestione dello specifico 
appalto; 
 
- il comma 3 e il comma 4 dell’Art. 90 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. pone fra gli obblighi del 
committente o del responsabile dei lavori la designazione del coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione in possesso dei requisiti di cui all'articolo 98 del D.Lgs 81/2008; 
 
- si rende necessario procedere all’aggiornamento del citato DUVRI, redigere il piano di sicurezza e 
coordinamento in fase di progettazione con particolare riferimento alla esecuzione dei lavori di posa 
in opera nell’ambito dei contratti di fornitura in oggetto e quindi nominare il coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 
- l’Art. 92. del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. disciplina gli obblighi del coordinatore per l'esecuzione 
dei lavori. 
 
Verificata ai sensi dell’art. 90 co. 6 del d.lgs. 163/06 la carenza in organico di personale tecnico in 
possesso dei requisiti di cui all'articolo 98 del D.Lgs 81/2008 in relazione alla difficoltà di rispettare 
i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere contemporaneamente le funzioni di istituto; 
 
Considerato che il geom. Fedeli, già incaricato della redazione del DUVRI e del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in occasione dell’allestimento dei musei civici 
di palazzo Buonaccorsi – 2° stralcio – per l’importo complessivo di €2.500,00= al netto di 
contributi ed I.V.A., ha conoscenza delle peculiarità dell’appalto e, quindi, è il soggetto più idoneo 
a svolgere l’incarico in oggetto; 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 600412 del 19/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 723/118 del 19/07/2014  Pag. 3/6 

  

Considerato che il geom. Fedeli si è reso disponibile a svolgere l’incarico in oggetto per la somma 
complessiva di € 1.500,00= (oltre contributi al 4% ed IVA al 22%); 
 
Valutato congruo il compenso richiesto con riferimento alle singole prestazioni tecniche individuate 
e nel suo complesso; 
 
Accertato quindi che le prestazioni tecniche su elencate, stante l’oggetto e l’importo indicato, 
possono essere acquisite in economia ai sensi dell’art. 267 co. 10 del d.p.r. 207/2010 e dell’art. 125  
co. 10 del D.Lgs 163/ 2006 e s.m.; 
 
Accertato altresì che l’art. 125 comma 11 - ultimo periodo - del D.Lgs riportato, trattandosi di 
servizio di importo inferiore a €. 40.000,00=, consente l’affidamento diretto dello stesso; 
 
Dato conseguentemente atto che il servizio in questione può essere affidato al geom. Fedeli dello 
studio Fedeli & associati; 
 
Preso atto che la spesa complessiva, pari a € 1.903,20= (comprensiva dei contributi previdenziali di 
legge al 4% e dell’I.V.A. al 22%), trova imputazione al bilancio 2014 - gestione competenza –al 
Cap. _.___.___ Az. ___; 
 
Ricordato che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 
 
Ricordato altresì quanto previsto nella normativa di settore dall’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 a 
norma del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere ad incaricare una professionalità esterna qualificata, non 
reperibile all’interno dell’organico comunale, per assumere l’incarico di aggiornamento del 
D.U.V.R.I. e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle forniture 
con posa in opera per l’allestimento dei musei civici di palazzo Buonaccorsi – 2° lotto, i cui 
obblighi sono esplicitati dal D.Lgs 81/2008 e succ.modd., la quale si sostanzia in  una prestazione  
di  servizio da  acquisire in  economia,  in ragione dei  contenuti e dell’ importo complessivo, giusta 
le disposizioni normative dell’art. 267 co. 10 del d.p.r. 207/2010 e dell’art. 125 del D.Lgs  
163/2006;   
 
Precisato conseguentemente che: 
 
- il fine da perseguire è garantire la sicurezza dei lavoratori 

o elaborando un unico documento di valutazione dei rischi che indichi le misure 
adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi da 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 600412 del 19/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 723/118 del 19/07/2014  Pag. 4/6 

  

interferenze (D.U.V.R.I.) come prescritto dall’art. 26 co. 3 del D.Lgs 81/2008 e succ. 
modd 

o assicurando altresì il coordinamento delle imprese esecutrici delle opere in oggetto 
come prescritto dal comma 3 e 4 dell’Art. 90 del D.Lgs 81/2008 e succ. modd. che 
pone fra gli obblighi del committente o del responsabile dei lavori, nei cantieri 
temporanei e mobili in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non 
contemporanea, la designazione del coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 98 del D.Lgs 
81/2008; 

- l’oggetto dell’incarico consiste nelle prestazioni previste dal D.Lgs 81/2008 e succ.modd. per 
un importo di €1.500,00 (oltre contributi al 4% e IVA al 22%), giusta preventivo agli atti; 

- la conclusione del contratto avviene tramite sottoscrizione per accettazione da parte 
dell’affidatario in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 co. 3 del vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- le clausole essenziali sono le seguenti: 
o il tempo per l’aggiornamento del D.U.V.R.I. e la redazione del piano di sicurezza e 

coordinamento del progetto esecutivo per i contratti in oggetto è pari a 15 (quindici) 
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente atto 
da parte dell’affidatario; 

o il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione terminerà con il collaudo; 
o è facoltà del Comune di risolvere anticipatamente il vincolo contrattuale per grave 

inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo nell’esecuzione imputabile 
all’affidatario; 

o la corresponsione di €750,00 avverrà alla approvazione del progetto esecutivo, 
previa presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dal ricevimento della 
medesima; 

o la corresponsione di €750,00 avverrà alla approvazione del collaudo, previa 
presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dal ricevimento della medesima; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 267 co. 10 del d.p.r. 207/2010 e 
dell’art.125 co. 11 del d.lgs. 163/06 tramite affidamento diretto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing. Fornarelli; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai 
sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 del T.U.E.L.; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00; 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 600412 del 19/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 723/118 del 19/07/2014  Pag. 5/6 

  

DETERMINA 
 
Affidare il servizio per l’aggiornamento del D.U.V.R.I. e nominare coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei contratti per l’allestimento dei musei civici di palazzo 
Buonaccorsi - terzo stralcio - pinacoteca arte moderna - il geom. Fedeli dello studio Fedeli & 
associati; 
 
Dare atto l’acquisizione del servizio avviene in economia mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 267 co. 10 del d.p.r. 207/2010 e dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo del D.Lgs  
163/2006; 
 
Preso atto che l’importo complessivo delle prestazioni in oggetto ammonta a complessivi €1.500,00 
al netto dei contributi al 4% e dell’I.V.A.al 22%, per un importo lordo di €1.903,20; 
 
Imputare la spesa complessiva, relativa al servizio in oggetto, di €1.903,20 al cap. __________ az. 
____; 
 
Stabilire che i pagamenti avvengano entro 30 gg. decorrenti dalle date di ricevimento delle fatture, 
previa acquisizione d’ufficio della documentazione attestante la regolarità contributiva 
dell’operatore economico (art. 6 d.p.r. 207/2010) e del CIG, in ottemperanza alla normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 l. 136/2010 e ss.mm.ii.); 
 
Indicare come responsabile del procedimento l’ing. Fornarelli; 
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L.102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai 
sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 
      
      
TOTALE      



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 600412 del 19/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 723/118 del 19/07/2014  Pag. 6/6 

  

 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
 
Macerata,  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 


